ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

24.01.2019 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству Законодательного Собрания Иркутской области

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Алдаров К.Р.

2. Безродных О.В.

3. Сагдеев Т.Р.

4. Синцова И.А.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области
председатель комиссии по контрольной деятельности За
конодательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

Отсутствовало депутатов: 1
1. Егорова Л.И. председатель комиссии по Регламенту, депутатской эти

ке, информационной политике и связям с общественными
объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области

Присутствовало приглашённых: 10
1. Борисова О.А.

2. Морохоева И.П.

3. Фоменко А.А.

4. Караваева Е.А.

старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской об
ласти
временно исполняющий обязанности руководителя
службы по охране объектов культурного наследия Ир
кутской области
начальник отдела экономического права главного право
вого управления Еубернатора Иркутской области и Пра
вительства Иркутской области

1

5. Петров А.А.

6. Ракитская А.Н.

7. Чудненко К.В.

8. Солянкина Г.П.

9. Бабкина Т.А.

10. Воробьева Г.Ю.

заместитель руководителя аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области
заведующий лабораторией Федерального государствен
ного бюджетного учреждения науки Институт геохимии
им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской
академии наук
председатель Ассоциации общественных объединений
многодетных семей Иркутской области "Берегиня"
Председатель Иркутской областной общественной орга
низации "Солдатские матери Прибайкалья"
член Областного совета женщин

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: принять проект повестки за основу

ГОЛОСОВАЛИ: 4-за, 0 -против, 0 -воздержались

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 499577-7
«О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «Об образовании в Рос
сийской Федерации» (о рассмотрении Федеральным Собранием Российской Феде
рации доклада Правительства Российской Федерации о реализации государствен
ной политики в сфере образования)
2. О рассмотрении ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодательно
го Собрания Иркутской области Безруковой Елены Вячеславовны, главного науч
ного сотрудника Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской
академии наук
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-438 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области»
4. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской
области за 2018 год

1. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА № 499577-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
2

РАЦИИ» (О РАССМОТРЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ РОССИЙ
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОКЛАДА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ

РАЦИИ О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ
ОБРАЗОВАНИЯ)

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ УЧА- культурному законодательству Законодательного Собрания
СТИЕ: Иркутской области

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по со
циально-культурному законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект федерального закона № 499577-7 «О вне
сении изменений в статью 3 Федерального закона «Об образо
вании в Российской Федерации» (о рассмотрении Федераль
ным Собранием Российской Федерации доклада Правительства
Российской Федерации о реализации государственной полити
ки в сфере образования).
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти направить в Государственную Думу Федерального Со
брания Российской Федерации положительный отзыв на ука
занный проект федерального закона.

ГОЛОСОВАЛИ: 4 -за, 0 -против, 0 -воздержались

2. О РАССМОТРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

БЕЗРУКОВОЙ ЕЛЕНЫ ВЯЧЕСЛАВОВНЫ, ГЛАВНОГО НАУЧНОГО СО
ТРУДНИКА ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ ИНСТИТУТА ГЕОХИМИИ ИМ. А.П. ВИНОГРА
ДОВА СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
ЧУДНЕНКО К.В. -  заведующий лабораторией Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Института
геохимии им А.П. Виноградова Сибирского отделения Россий
ской академии наук

3

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по со
циально-культурному законодательству
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Безруковой
Елены Вячеславовны, главного научного сотрудника Феде
рального государственного бюджетного учреждения науки Ин
ститута геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения
Российской академии наук.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

4- за, 0 -против,0- воздержались

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-438 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬ
ТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРО

ДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
ФОМЕНКО А.А. -  временно исполняющий обязанности руко
водителя службы по охране объектов культурного наследия
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ УЧА- культурному законодательству Законодательного Собрания
СТИЕ: Иркутской области

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по со
циально-культурному законодательству
САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-438 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об объектах

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

4

ГОЛОСОВАЛИ:

культурного наследия (памятниках истории и культуры) наро
дов Российской Федерации в Иркутской области» в 1-м чтении.
2. Комитету по социально-культурному законодательству За
конодательного Собрания Иркутской области продолжить ра
боту над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотре
ния во 2-м чтении.
3. Установить предельный срок направления поправок к ука
занному проекту закона Иркутской области -  12 февраля 2019
года.

4- за, 0- против, 0- воздержались

4. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ИР
КУТСКОЙ

СЛУШАЛИ:

ОБЛАСТИ ЗА 2018 ГОД

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной пала
ты Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ УЧА- культурному законодательству Законодательного Собрания
СТИЕ: Иркутской области

САГДЕЕВ Т.Р. -  председатель комиссии по контрольной дея
тельности Законодательного Собрания Иркутской области
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по со
циально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять к сведению отчет о деятельности Контрольно
счетной палаты Иркутской области за 2018 год.
2. Настоящее решение направить в комиссию по контрольной
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: 3 -за, против -0, воздержались -0 (Алдаров К.Р. отсутствовал)

yj />

Председатель комитета  ̂ / — И.А. Синцова

5